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Mariann Fischer Boel (V): 
. . .  i denne sag. Da det blev klart for land- 

bruget, at høsten i år vil komme til at koste 
landbruget et sted mellem 5 og 6 mia. kr., var 
det vel naturligt, at man vurderede mulighe- 
derne for selv at løse problemerne. 

En af de muligheder, landbruget pegede på, 
var, at man kunne frigive investeringsfonds- 
konti uden forlods at skulle afskrive på nogle 
maskiner, og så var det da et naturligt ønske 
fra landbruget, når man helst ville klare sine 
problemer selv. Derfor er jeg en lille smule for- 
arget over hr. Jens Thofts udspil i denne sag. 

(Kort bemærkning). 

Jens Thoft (SF): 
Nu ved jeg selvfølgelig ikke, hvilke landbo- 

organisationer fru Mariann Fischer Boel har 
ladet sig rådgive af, men det må have været 
godsejere og Tolvmandsforeningerne; det kan 
ikke have været Landboforeningerne og Hus- 
mandsforeningerne, for de er ikke brændt inde 
med store investeringsfondssummer, som de 
ikke kan slippe af med. Det er ikke deres pro- 
blem, for de har ikke haft overskud i mange år 
og har derfor ikke haft behov for eller mulig- 
hed for at henlægge til investeringsfonde. 

Det, jeg kritiserer disse forslag for, er, at de 
omfatter alle -  sågar anpartsselskaber og aktie- 
selskaber -  og at de overhovedet ikke er mål- 
rettede mod de tørkeramte landmænd, som jeg 
startede med at udtrykke sympati for og gerne 
vil støtte. Det må være målrettet, men dette her 
er overhovedet ikke målrettet -  ja, hr. Rønholt 
roste endda forslagene, netop fordi de ikke var 
målrettede. Det er altså at skyde myg med 
haglgevær, når man laver lovgivning som den- 
ne. Det er alt for lidt målrettet. 

(Kort bemærkning). 

Mariann Fischer Boel (V): 
Jeg må sige til hr. Jens Thoft, at jeg ikke er 

medlem af nogen som helst landbrugsorgani- 
sation, men jeg læser jo også de fagblade, som 
bliver udgivet af de forskellige organisationer. 
Jeg har læst i Landsbladet -  jeg ved ikke, om 
hr. Jens Thoft kender det -  nogle artikler, som 
har deres udspring i De Danske Landbofor- 
eningers vurdering af diskussionen omkring 
tørkehjælpen, så jeg synes ikke, at sammenlig- 
ningen med -  var det Tolvmandsforeningerne, 
hr. Jens Thoft nævnede? -  er helt relevant. 

Det har rent faktisk været sådan, at mange 
af Landboforeningernes medlemmer har haft 
en rimelig god indtjening på deres svinepro- 
duktion i 1991, og den kan så komme erhvervet 
til gode i 1992 og 1993, hvis de får mulighed 
for at hæve deres investeringsfondskonti. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Derfor indledte jeg også min ordførertale på 

Socialdemokratiets vegne med at sige, at det 
handler om at hjælpe de tørkeramte land- 
mænd -  og landbrugsministeren definerer, 
hvem der er tørkeramt -  og hvis der er interes- 
se hos regeringspartierne for, at vi målretter så- 
dan en ordning til de landmænd, der omfattes 
af landbrugsministerens definition af at være 
tørkeramt, så kan vi godt medvirke til, at de 
konkrete landmænd -  i den udstrækning de 
har investeringsfonde -  skal have adgang til at 
hæve deres investeringsfonde. 

(Kort bemærkning). 

Jens Thoft (SF): 
Jeg vil blot give udtryk for, at en ordning 

som den, hr. Stavad skitserede, der er målret- 
tet, vil SF se positivt på i udvalget. Jeg vil dog 
ikke på forhånd love at støtte den, men vi vil se 
positivt på den i udvalget. 

Ole Donner (FP): 
Fremskridtspartiet støtter skatteministerens 

lovforslag nr. L 25 om ændring af virksom- 
hedsskatteloven. Vi kan følge ministerens for- 
slag om at ophæve kravet om, at modregning 
af virksomhedsskat skal ske i slutskat inden for 
5 år, så der bliver adgang til løbende at få ud- 
betalt virksomhedens skat som overskydende 
skat. Vi mener, at man derved styrker likvidite- 
ten i virksomhederne og herunder de høstram- 
te landmænd. Vi er enige med ministeren i, at 
der er et behov for en ordning, der udjævner 
de skattemæssige og likviditetsmæssige virk- 
ninger, så derfor kan vi støtte forslaget. 

Med hensyn til lovforslag nr. L 26 kan vi og- 
så støtte forslaget om at frigive investerings- 
fondsmidler. For et par år siden fremsatte vi 
selv et forslag om at liberalisere reglerne, og vi 
er enige med ministeren i, at man bør lave om 
på dem. Vi mener, at det er en god idé, at man 
giver generel adgang til at få frigivet allerede 
foretagne henlæggelser. 


